
Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO FUEL CARD 1

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI Numero
Repertorio Settoriale 129

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 356 del 30-10-2019



L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;
ai sensi, dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno di spesa;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;

 VISTI :
- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del
07.08.2012, che commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dal Consip S.p.A;
- l’art. 2, comma 225, Legge n. 191 del 23/12/09 che consente a Consip S.p.a di
concludere Accordi Quadro a cui le stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per
l’acquisto di beni e servizi;
- comma 2° l’art. 54 del D.Lgs. 50/16 in merito alla stipulazione di accordi quadro nei
settori ordinari e speciali: “Gli appalti basati su un accordo quadro non comportano in
nessun caso modifiche sostanziali alle condizioni fissate nell’accordo quadro in particolare nel
caso di cui al comma 3” ;
- comma 3° l’art. 54 del D.Lgs. 50/16 “Nell’ambito di un accordo quadro concluso con un
solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate
nell’accordo quadro stesso.”;

PRESO ATTO che in data 18/12/2018 Consip spa ha definito un accordo quadro per
una durata di 30 mesi, i cui contratti di appalto specifici potranno avere un arco
temporale di 36 mesi, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel
card per le pubbliche amministrazioni – Ed. 1 – con aggiudicazione alle ditte Kuwait
Petroleum Italia Spa e Italiana Petroli SPA per importo di €. 134.603.643,24;

ESAMINATO l’accordo dal quale risulta che:



1) le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia
affideranno l’Appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il
punteggio complessivo più elevato relativamente alla provincia di interesse;

2) le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno
l’Appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio
complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale opera prevalentemente
nell’ambito della provincia di Macerata;

VERIFICATI i punteggi delle due ditte aggiudicatrici nella provincia di riferimento,
come sotto riportati:

REGIONE PROVINCIA Q.8 spa I.P. spa

MARCHE MACERATA 0,4111 0,4957

PRESO ATTO di quanto disposto all’art. 3, comma 6, punto 1 dell’Accordo Quadro
secondo il quale l’amministrazione appaltante, senza doverne dare specifica
motivazione, aggiudicherà la fornitura al primo in graduatoria nella provincia di
riferimento, che nel caso di specie è l’azienda Italiana Petroli spa domiciliata in Roma
Viale dell’Industria, 92 - P.I 00051570893;

VERIFICATO la spesa per il consumo mensile di carburante (benzina e diesel) pari a
circa € 1000,00, si stima che la fornitura per il periodo preso in esame sia
orientativamente di € 25.000;

INDIVIDUATO l’ufficio Amministrativo AA.GG., come punto di consegna delle
fuel card , ai sensi dell’art. 6 dell’accordo quadro;

DATO ATTO di quanto prescritto nel citato accordo in merito al perfezionamento
del Contratto di fornitura specifico nel termine perentorio di 4 gg lavorativi dalla
ricezione dell’Ordine di fornitura da parte della stazione appaltante;

CONSIDERATO il termine massimo della consegna delle Fuel Card e dei relativi
PIN da parte del fornitore, fissato in 30 giorni solari decorrenti dalla data in cui
l’ordine è divenuto irrevocabile;

RITENUTO di stipulare nei confronti della citata ditta, mediate piattaforma Me.pa,
attraverso la sottoscrizione digitale dell’ordine diretto, con decorrenza dalla
sottoscrizione del contratto al 24/07/2021, data di scadenza dell’accordo stesso;



RICHIAMATA la determinazione n. 239 del 25/06/2019 per la fornitura di
carburante per automezzi comunali con cui è stata disposta una proroga tecnica fino
al 31/10/2019 nei confronti del gestore individuato tramite RDO mepa n. 1914491  e
per la quale è stato acquisito il seguente CIG. ZC428F463E;

RITENUTO di nominare quale responsabile unico del procedimento il Dott. Giorgio
Foglia Dirigente dell’Area Amministrativa AA.GG.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 01/07/2019 di conferimento delle funzioni di
cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

ACCERTATO che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di
interesse di cui all’art. 42 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il CIG originario dell’accordo quadro è 7528383A2D e che il cig.
derivato è n. Z782A6AD03;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

DI DARE ATTO che, ai fini dell’approvvigionamento di carburante per2)
autotrazione per i mezzi di proprietà del Comune, l’Ente aderisce all’Accordo
quadro Consip Fuel Card ed. 1 per un periodo di durata che va dalla
sottoscrizione del contratto fino al 24/07/2021 data di scadenza dell’accordo
quadro stesso, nei confronti all’aggiudicatario primo in graduatoria nella
provincia di riferimento, Italiana Petroli spa con sede a Roma P.I 00051570893;

DI DARE ATTO che si procederà all’affidamento dell’appalto attraverso la3)
piattaforma Me.pa., con conseguente sottoscrizione digitale del contratto che
nel caso di specie è rappresentato dall’ordine diretto;

DI DARE ATTO che il CIG dell’accordo è il seguente 7528383A2D mentre il4)
Cig  derivato acquisito dall’Ente è Z782A6AD03;



DI DARE ATTO che per il periodo fino alla sottoscrizione del nuovo5)
contratto l’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali
continuerà con la Ditta IS di Simonetti Mario secondo quanto previsto con la
sopracitata Determinazione n. 239 del 25/06/2019  CIG ZC428F463E;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990, il6)
Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Paciaroni Francesca;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per7)
gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti8)
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “codice di comportamento dei
dipendenti pubblici ex art. 54 T.U.P.I. (D.Lgs. n.16572001 e ss.mm.);

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo9)
pretorio del Comune di Montelupone ai sensi della normativa vigente in
materia.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
 F.to Dott. Giorgio Foglia

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 30-10-2019
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 06-12-2019.

Montelupone, 21-11-2019

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia


